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Ha-OoHAX Ha nopTase WBenuapcKoro rnpasmTesibcTBa Obiin onybanMKoBaHbI pe3ysbTaTbl
nccneposaHma «besonacHocTb 2017», NnpoBeAeHHOr 0 B NMpoLLIoM roay BoeHHoM
akagemumen n LleHTpom nsyvyeHmns Bonpocos 6e3o0nacHOCTU LIIOPMXCKONM MOAMTEXHNYECKON
WwKobl. JoBOAMM NX 00 Ballero CBefeHus.

Les résultats de I'étude «Sécurité 2017» réalisée par I'’Académie militaire et le Center for
Security Studies a I'EPF de Zurich sont publié sur le portal de la Confédération. Les voici.
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La Suisse est sereine. Mais pas dans le monde

MpenctaBum cHa4vana obLLy0 KapTUHY, KOTopas C/IoXKKack nocje onpoca no tenedoHy
1209 rpakaaH, NpoXXMBALLUX BO BCEX TPeX SA3bIKOBbIX YaCTAX CTPaHbl. BbIXxoonuT, 4TO
weenyapubl owyLatoT ceba B 6e3onacHOCTN B COOBCTBEHHOMN CTPaHEe U YBEPEHHO CMOTPAT
B Byayliee - ux goBepue K MHCTUTYTaM B/acTu Aake MoBbICUA0Ch. [pn 3TOM pa3BuTume
MeXxayHapoaHom 06CTaHOBKW NoBepraeT WBeNUapLeB B MECCUMMU3M - OHU OPYXKHO
onpenensaT 60opbby ¢ Teppopn3amMoM Kak abcontoTHLIN NpropnTeT, a 29% pecnoHAEeHTOoB
3a8BUN, 4TO, NyTeLweCcTBYSA, afanTUPYOT CBOE NoBeAeHne C y4eTOM TeppopuCcCTnYeCcKomn
yrpo3bl. IHopMauKnio Ha 3TV U NpoYMe TEMbl OHUM Yallle BCEero nosy4atmT u3
TpaanumoHHbix CMU - TenesunaeHus, paano v raser.

Tenepb nonoapobHee.

be30MnacHOCTb M1 ONTUMU3M

HaceneHwne LBenyapum vyyBcTByeT cebs B 6e3onacHocTn: 93% (+7% no cpaBHEHUIO C
MPOLUbIM FOAO0OM) - PEKOPAHLIN NOKa3aTeNb ga)ke ana 6eamatexHonm NenbBeumnn.
MapannensHo 79% onpoweHHbIX (+2%) He ncnbiTbiBatoT 6eCnoKoNCcTBa B 06WLECTBEHHbIX
MecTax, a YACN0 TeX, KTO C ONTUMN3MOM CMOTPUT B Byayulee, 3a roa BO3pocCsao Ha 7
npoueHToB 1 focturno 82%. He crnasuntb 6bl!

ﬂ,osepme K rocyanapCcTBeHHbIM MHCTUTYTaM

TyT NnpeacTaBUTENAM BJIACTU TOXKE €CTh, YEM ropAnTbCA - Hapo LLBenuapun BepuTt
CBOUM CJlyram, npexxjae BCcero noamuuu, cynam n depgepanbHomMy coseTy. Foe-To B
cepenunHe pernTUHra pacrnoslioXXUInNCb SKOHOMUYECKME CTPYKTYpPbl, apMus 1 eanepabHblii
napnamMeHT. KpacHble NaMnoyky ropaT AUllb Hag NOINTUYECKUMUN NapTUAMKU U
cpeAcTBaMU MacCOBOM MHGopMaL UK, HO 1 34eCb HabnoaaeTcs NO3NTUBHAA TEHAEHL WS,



«Generally spoken, how safe do you feel these days?»
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Tak BbIFIS4AT OTBEThI Ha Bonpoc "Hackonbko 6e30macHOCHO Bbl YyBCTBYeTe cebsa cerogHs
B uenom?" (© ETH)

YaoosneTBopeHue paboton LliBenuapckon apMmumn

B uenom, HaceneHne apmMmmen fOBONbLHO, 82% (+2%) cymTatoT ee Heobxognmon, 46%
rnosiaratoT, 4TO OHA UrpaeT KJIIYEBYIO POJIb B XXU3HU CTpaHbl. MHTepecHOo, 4T0 59% (+2%)
npeanoymnTaloT AO0OPOBOILHYIO apMUMI0 NPOeCcCMoHaIbHON. 49% HaxoAAT, YTO HbIHELLIHKEe
BOEHHble pacxobl onpaBAaHbl, @ TO N 3aHMXeHbl (12%).

JocTyn K nHdopMaummn, Kacaroulencsa 6e3onacHocTun

BONbLWMHCTBO BEPUT TPaAULMOHHBIM CMIU, ABE TPeTW NOJIb3YIOTCS KOKTENNeM 13
aHaNOroBbIX U LNMPOBBLIX KaHANO0B, a 32% CYMTAIOT, YTO A/ pacnpocTpaHeHnst NoAobHow
NHMOPMaLMN OTJIMYHO NOAXOAAT COLMalbHbIE CETHU.

Cutyaumsa B mmpe

73% rpaxkgaH LlBenuapmnm necCMMNCTUYHO Habno4aloT 3a pa3BUTMEM MeXOYHApPO4HON
obcTaHoBKW. NoKa3aTenb, Bbipocwni Ha 1% no cpaBHeHuto ¢ 2016 rogom, octaeTcs
becnpeueneHTHbIM.

[MoBengeH4YeCckne N3MeHeHus nepen J1MLoM TeppopmsmMa



89% (+2%) onpoLlUeHHbIX BbICKa3aanCb B N0Jb3y ycuneHunsa 6opbObl ¢ Teppoprn3MoM.
TepakTbl, cOBepLUeHHble 3a pybe)xxoMm, BbiHyAnAn 29% weenuapues USMEHNTb CBOE
rnoseneHue Bo BpeMs nytewectsnn, 84% 13 HUX Nepen noesagkamMu rnosib30BasncCh
pekoMmeHpaunamu MU KoHdeanepauumn, a 75% niberatot noceweHns cTpaH, CTaBnX
He[laBHO XXepTBaMu Teppopusma. M3-3a yvactmsmxca tepaktos 40% pecnoHOeHTOB
OorpaHVU4MBaloOT reorpaduio CBoMx KaHuUkKyn EBponon, a 35% Boobue 6osaTca oTnpaBasaTbCA
B KPYMHble MerarnoJsinchl.

Monooep>kka He|7|Tpanv|TeTa N COMHEHUNA HaCHeT OTKPLITOCTU

95% onpoLLEeHHbIX FrpakAaH BbICKa3bIBAlOTCS 3a COXPaHeHMe NpuHUnNna HemTpaanTeTa, a
84% (+1) cunTaloT ero HeoTAENMMbIM OT LWBENLLAPCKON KoHLenunm rocygapctea. OgHako
YaCTb HaCesIeHNS CKeNTUYECKN OTHOCUTCS K MPUMEHEHUIO 3TOro NpuHLUMNa Ha NpakTUKe.
PacTyllee 4ncso weenyapues cHMTaET, 4TO NMOJUTUYECKAsA U SKOHOMNYECKas
B3aMMO03aBUCUMOCTb C APYrMMm CTpaHaMmu MewaeT Lsenuapum ocTaBaTbCs HENTPAJSIbHOW
(37%, +9%) n 4TO B BOEHHOM 06/1aCTN 3TOT NPUHUWUMN BONbLUE HE MOXXET NCKPEHHE
oTcTameaTbCA (51%, + 6%). HepacnosioXKeHHOCTb K OTKPbITOCTU Bblpa)KaeTcsa B TOM, 4YTO
OnNpoLUeHHble B MacCe CBOEN He CTPEeMATCA K BCTYMJIeHUto cTpaHbl HU B HATO (19 %, = 0
%), Hn B EC. (15 %, 1 %). MNpwn 3TOM abconoTHOE 6ONbLIMHCTBO aKTUBHO BbICTYMaeT 3a
3KOHOMMYeckKoe coTpyaHumnyectso ¢ EC (81%).

Kakow >e BbIBOZ MOXXHO cAefnlaTb U3 BCeN 3TON CTaTUCTUKN: LIBenUapLUbl - 3SrONCTUYHbIE
WHONBNAOYANNCTbl NAW WBEeNUapLbl - pa3yMHble nparMaTukmn? I Mo>xHo nin soobule
cynTaTb MHeHUA 1209 4yenoBek penpeseHTaTUBHbIMU? pexae, 4emM OTBETUTb Ha
nocnegHUin BONpocC, 3agyManTecCh, Kak 4acTo Bbl COrjlallaeTecb noobuiaTbca €
«cobmpaTenamu» MHGopMaLnm, MerLL MmN 06bIKHOBEHNE 3BOHUTbL Ha AOMALLUHUN HOMEpP
BO BpeMs CeEMeNHOro y>xuHa? XXaem salmnx OT3bIBOB.

LLiBenuapus

LLiBenuapus
CtaTtbn no Teme

be3omacHOCTb LWIBEeNLIapLLIEeB N04 BONPOCOM?
«MeHblle cTpajaHWi, MeHbLUe HenerajibHoro o6opoTta opyXxusa n 6osablie 6e30NacHOCTU»
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